I.

L. 1. c. 2. §. 1. ubi agitur de adversariis astrologorum :

«Primo itaque de moribus hominum coloribusque *conveniunt* dicentes: «Si stellarum mixturis mores hominibus coloresque tribuuntur et quasi quodam picturæ genere atque artificio stellarum cursus mortalium corporum liniamenta componunt, id est si Luna facit candidos, Mars rubeos, Saturnus nigros, cur omnes in Aethiopia nigri, in Germania candidi, in Thracia rubei?»

Pro *conveniunt*, quod hoc loco inepte positum videtur, scribendum fortasse: *contendunt*. (cf. l. VI. c. 24. §. 5: «cordatos quidem et maximarum disciplinarum studiis eruditos, sed mendaces ista coniunctio et omni malitia faciet instructos, ut ingenium suum ad omne genus circumscriptionis exerceant, et ut in omnibus certaminibus malitiosa velint semper tergiversatione *contendere*»)

II.

L. 1. c. 2. §. 1. agitur de coloribus hominum, quos stellarum mixturis tribuendos esse astrologi contenderunt :

¹⁾ *Juli Firmici Materni Matheseos libri VIII*. Ediderunt W. Kroll et F. Skutsch in operis societatem assumpto K. Ziegler. Fasciculus alter libros IV. posteriores cum præfatione et indicibus continens, Lipsiæ, in ædibus Teubneri MCMXIII. Ante hunc tomum editum obiit immatura morte abreptus Skutsch, quem ego in quæstionibus nonnullis ad interpretandos scriptores Latinos pertinentibus adversarium habui acerrimum ictusque eius vehementer pari vehementia reddere coactus sum, neque tamen ingenium illud sagacissimum ingentemque doctrinam magni æstimare unquam desii. *Manibus hoc satis est!*

²⁾ Ubi coniecturas tractabo antea iam editas, semper afferam locum tempusque primæ editionis.

«Si stellarum mixturis mores hominum coloresque tribuuntur et quasi *quodam picturae genere* atque artificio stellarum cursus mortalium corporum liniamenta componunt, id est si Luna facit candidos, Mars rubeos, Saturnus nigros, cur omnes in Aethiopia nigri, in Germania candidi, in Thracia rubei procreantur, quasi Luna et Mars in Aethiopia vim suam viresque non habeant et potestatem suam *finjendique* licentiam in Germania ac Thracia Saturni deserat stella?»

Agitur supra de *quodam picturae genere*, de coloribus hominum, quæ stellarum mixturis tribuantur, infra tamen *finjendi licentiam* legimus, quod statim suspicionem movet. (Cf. I. III. c. 6. §. 26 : «Sicut enim in imaginibus artifex pictor liniamenta membrorum ex varia mixturarum diversitate persignat et *temperatis coloribus* certam corporis formam imitatione facit similitudinis corporalis, sic et stellarum coniuncta radiatio societatis consensu pariter temperata vim quandam vicissim ex coniunctis sibi potestatibus mutuatur et substantia sibi ex diverso ignium colore collata fata hominum *ad picturae modum* æquata societatis moderatione *depingit.*»

Pro *finjendique* igitur legendum *pinjendique!*¹⁾

III.

L. I. c. 2. §. 5–6. agitur de philosophis, qui voluntatem hominis liberam esse neque stellarum decretis, ut astrologi velint, subiici censeant :

«Illa vero ipsorum inter ea potentissima et vehementer contra nos posita peroratio est, quod aiunt ex istius artis instituto omnia ex rebus humanis virtutum officia tolli, si temperantia fortitudo prudentia iustitia stellarum decretis, non nostris adscribuntur voluntatibus ; iam si quis societatis caritatisque vinculum ruperit et conciliationis humanæ iura neglexerit totumque se feritati perfidiæque tradiderit, facinus suum et animi perversas cupiditates securus stellarum indicibus adscribat. Sit iniquus, sit perfidus, sit malivolus, sit inreligiosus, quia hæc vitia mala Mercurii cum Marte perfecit constellatio! Cur animum nostrum fortitudinis studio

¹⁾ Cf. *Egyetemes Philologiai Közöny*, ann. 1895. p. 353.

roboramus, cur erecta mente sublimique constantia et divinarum virtutum magisterio formati in acerbis casibus constituti mortem doloresque contemnimus, si gloriæ laudem et potentissimæ dignitatis insignia nec adpetentibus nobis Sol *Iovis bona coniunctionis societate* largitur?»

In ultimis verbis corruptelam latere rectissime indicavit Kroll, qui post vocabulum *societate* lacunam statuit et supplendam censet vocabulo *adornatus*. Remanent tamen genitivi duo, *Iovis* et *coniunctionis*, qui constructionem verborum syntacticam perturbant. Ego scribendum censeo: *Iovi bona coniunctus societate*; ita enim plana fiunt omnia, cum dativus *Iovi* cum participio perfecto *coniunctus*, hoc autem participium cum substantivo *Sol* aptissime cohæreat. Simillimam certe videmus constructionem l. III. c. 7. §. 23: «In undecimo loco Mercurius ab horoscopo constitutus faciet ingeniosos et in omnibus actibus necessarios et quibus magnarum rationum actus committantur; sed tunc maiora decernit officia, si *Iovi* fuerit *opportuna radiatione coniunctus*.¹⁾

IV.

L. I. c. 4. §. 3. agitur de difficultatibus astrologiæ, quas tamen animus humanus divinitate sua fretus facile superare possit:

«Quapropter, quia nos libenter ac facile in ista parte consensimus ostendentes, cur divinæ res *difficili inquisitione cernantur*, confiteatur et ipse necesse est, quod animus, qui immortalis est, si a vitiis ac libidinibus terreni corporis fuerit separatus ac suæ originis et seminis constantiam (*conscientiam*: coniecit Kroll, *Hermes* tom. XXIX. p. 522. rectissime) retinens vim suæ maiestatis agnoverit, omnia quæ *difficilia* sunt *curantur* atque *ardua*, facile divina mentis investigatione consequitur.»

Corruptum est *curantur*. Cum agatur de difficili inquisitione rerum divinarum (i. e. ad astrologiam pertinentium), scribendum videtur: «quæ *difficilia* sunt *scrutanti* atque *ardua*, facile divina mentis *investigatione* consequitur». (l. III. c. 9. §. 10: «*divino ingenio* faciet oratores vel oratoriarum artium magistros

¹⁾ Cf. *Egyetemes Philologiai Közöny*, ann. 1898. p. 1.

aut grammaticos aut his omnibus potestatis alicuius auctoritate præpositos aut magistros studiorum aut magistros censualium . . . *cælestes res scrutari*». Quam apte autem verbum *scrutandi* loco in quæstionem vocato cum *vestigatione* iungatur, elucet ex l. VIII. c. 9. §. 1., ubi agitur de feris *vestigandis*: «Is retibus feras capiet aut foveis decipiet vel variis formidinibus ferroque sectabitur, aut canibus ferarum capiendarum gratia *scrutabitur secreta silvarum*.»

V.

l. I. c. 5. §. 9—10. agitur de mente divina totum mundum implente, quæ etiam anima mundi vocatur: «Quis dubitat, quod per has stellas terrenis corporibus divinus ille animus necessitate cuiusdam legis infunditur, cui descensus per orbem Solis tribuitur, per orbem vero Lunæ præparatur ascensus? Mens enim illa divina animusque cælestis per omne mundi corpus in modum circuli collocatus et nunc intrinsecus, nunc extrinsecus positus cuncta regit atque componit et propriæ originis generatione conceptus ad procreanda et conservanda omnia ignita ac sempiterna agitatione *perpetua*.»

(Cf. quæ sequuntur eodem loco §. 10: «Nec hoc officium aliqua fatigatione deponit, ut *se ipsum* atque mundum omniaque, quæ intra mundum sunt, *perpetua* sui atque infatigabili mobilitate *sustentet*», unde apparet mentem illam divinam et se ipsam et totum mundum perpetua agitatione sustentare. Cf. præterea duos locos, ubi de homine ad similitudinem mundi facto agitur, primum l. I. c. 4. §. 1: «Vere enim sunt res arduæ atque difficiles et quas non facile possit animus terrenis sordium laqueis impeditus, licet ipse ignea sit divinitatis immortalitate formatus, facili inquisitionis ratione percipere. Divinitas enim eius, quæ *sempiterna agitatione sustentatur*, si in terreno corpore fuerit inclusa, iacturam quandam divinitatis suæ patitur temporalem, cum vis eius atque substantia coniunctione et societate terreni corporis et assidua dissolutione mortalitatis hebetatur»: deinde l. III. præf. §. 3: «Hæc ex causa hominem quasi minorem quendam mundum stellæ quinque, Sol et Luna ignita ac sempiterna agitatione sustentant, ut animal, quod ad imitationem mundi factum est, simili divinitatis substantia gubernetur.»

Vides iam loco corrupto tale quid esse restituendum, quod idem fere ac verbum *sustentandi* significet. Rectam autem emendandi viam monstrat nobis l. l. c. 10. §. 14: «Sol optime maxime, qui mediam cæli possides partem, mens mundi atque temperies, dux omnium atque princeps, qui ceterarum stellarum ignes flammifera luminis tui moderatione *perpetuas*.» Hoc loco igitur Firmicus Solem appellat mentem mundi.

Pro *perpetua* igitur scribendum est: *se perpetuat*, ut sensus sit: «Meus divina totum mundum sustentat, ipse autem perpetua sui agitatione sustentatur.»

VI.

L. l. c. 6. §. 4. agitur de divinitate animi humani, qua confisi etiam fatalibus stellarum decretis aliqua ex parte resistere possumus:

«Hic (*hinc* fuit fortasse genuina lectio!) intellegi datur stellarum quidem esse, quod *patimur* et quæ nos incentivis quibusdam ignibus stimulant, divinitatis vero esse animi, quod repugnamus.»

Hoc loco *patimur* sensu caret, et coniunctio autem constructionem grammaticam perturbat. Cf. ibidem §. 2.: «Colamus itaque deos, quorum se nobis origo stellarum perenni agitatione coniunxit, et maiestatem eorum gens humana supplici semper veneratione suspiciat; invocemus suppliciter deos et religiose promissa munibus dona reddamus, ut confirmata animi nostri divinitate ex aliqua parte stellarum violenti decreto et earum potestatibus resistamus.»

Scriptor igitur stellis tribuendas esse censet humanas cupiditates, divinitati autem animi tribuit liberam voluntatem. Quare plana fiunt omnia, si scribimus: *petimus ea*, ut sensus sit: «Stellarum est, quod petimus eas res, quæ nos cupiditate aliqua stimulant, divinitatis vero animi est, quod his cupiditatibus resistere possumus.¹⁾

Cf. etiam l. l. c. 2. §. 7: «Frustra igitur consilio ac ratione errantis animi vitia comprimimus, frustra luxuriosas libidinum illecebras temperamus, frustra gravitatis instinctu æquitatis

¹⁾ Cf. *Egyetemes Philologiai Közöny*, ann. 1895. p. 355.

modestiam iuraque conquirimus, si Mercurius Iovis ac Lunæ bonis radiationibus temperatus *ad desideria nos et cupiditates istius virtutis inflammat.*»

VII.

L. I. c. 7. §. 3. agitur de felicitate hominum malorum et de infortuniis bonorum :

«Ecce pirata post infinitas innocentium neces in cruento sinu felices suscipit filios ; ille innocens et ab omni scelerum . . . *separatur invidia.*»

Post *scelerum* lacunam statuunt Kroll et Skutsch rectissime ; ego autem in *separatur* corruptelam suspicor. (cf. III. 6. 27 : «ab omni vitiorum *labe sepositi*»; l. IV. c. 19. §. 21 : «ab omni profusionis *labe sepositos*»; l. VII. præf. §. 3 : «quorum manus *ab omni* sunt facinorum *scelere separatae*». Lacuna igitur sic explenda est : «ab omni scelerum *labe separatus*», deinde post *separatus* et ante *invidia* lacuna statuenda. Scriptor hoc loco egisse videtur de hominibus innocentibus, quibus filii non nascantur aut qui filios infelicer perdat ; cum *invidia* iungenda videtur genitivus *Fortunæ* ; cf. l. I. c. 7. §. 9 : «Alcidiades . . . *Fortunæ* contra se sævientis *invidiam* vitare non potuit» ; ibidem §. 15 : «docum sibi quietæ sedis elegit (sc. Plotinus), ut ab omni humanæ conversationis strepitu *separatus Fortunæ* se liberaret *invidia.*»

VIII.

L. I. c. 7. §. 4—5. scriptor exponit, fatali stellarum decreto sæpe malos homines maximis cumulari honoribus, bonos vero in maximam detrudi humilitatem, unde eluceat sortem vitæ non esse positam in nostra potestate :

«Da manus et aliquando istis nos contentionum conflictationibus libera, ut hæc omnia, quæ fragilis et caduca consuevit ferre mortalitas, fortuitis stellarum decerni cursibus etiam tua confessione confirmes. Quid de *errore* honoribus malorum et de fuga exiliisque bonorum dicimus? Vides illum servilibus maculis infectum sordes ac labem generis sui consularium fascium nobilitate protegere? Ille ingenui sarguinis ornamenta circumferens honorum debitis privatur insignibus.»

Corruptum est procul dubio *errore*; agitur enim de honoribus malorum. Skutsch scribendum censet: *gloria et*, quod aptum efficit sensum, sed longe recedit a codicum scriptura. Mihi autem in mentem venit similis locus, ubi agitur de servilis originis hominibus ad nobilitatem perductis l. III. c. 12. §. 6: «Matutinus vero cum Venere in hoc loco positus (sc. Mercurius) a servitute ad libertatem venire facit et ab ignobilitate ad *spendorem* nobilitatemque perducit.» (Cf. etiam III. c. 5. §. 38: «quorum patres maximo *honoris splendore* decorentur.» Scribendum est igitur pro *errore* facillima mutatione: «*splendore et*¹⁾ honoribus.»

IX.

L. I. c. 7. §. 5:

«Ille in primo ætatis gradu positus, nulla præferens ornamenta virtutis, omnes honores præcipiti celeritate continuat; ille iam deficientis ætatis senio confectus et *testimonium* egregiæ vitæ... *cursu* nunc *primo* in adeundis honoribus auspicatur.»

Locum corruptum ita facillime emendari posse puto: «*testimonio* egregiæ vitæ *ornatus cursus* nunc *primo*» etc. (Cf. l. I. c. 7. §. 8: «Socrates vero, cuius prudentia *testimonio* divinitatis *ornatus*.» l. V. c. 2. §. 17: «actores faciet, alios *testimonio* semper *ornatos*, ut illis usque ad ultimum vitæ diem huius testimonii gratia perseveret.» l. VI. c. 10. §. 10: «et erit *egregio* famæ *testimonio* semper *ornatus*».

X.

L. I. c. 7. §. 13: agitur de Pythagora, viro optimo et sapientissimo, indigna morte perempto, cuius exemplo scriptor docet fatali stellarum decreto optimos homines sæpe fieri infelicissimos:

«Quid agis? Etiam nunc derogas fato et stellarum vim obstinata animositate contemnis, cum videas bonorum malos exitus, malorum prosperos actus, innocentium... nocentium securitates?»

¹⁾ Cf. *Egyetemes Philologiai Közöny*, ann. 1898. p. 3.

Lacunam rectissime statuunt editores post *innocentium*; sed hæc lacuna facile expleri potest, si perlegimus, quæ statim sequuntur: «In summa tibi respondendum est, quia hoc nos facere præsentia hortantur exempla: et ille, qui nocens est, fato cogente peccavit, et ille, qui *innocens damnatur*, fatali necessitate compulsus severam animadversionis sententiam pertulit.» Agitur videlicet de eis, qui *innocentes damnantur*; cum igitur lacunæ supplendæ causa tale quid quærendum sit, quod vocabulo *securitates* maxime sit contrarium, confidenter equidem hunc in modum locum emendo: «*innocentium pericula*, nocentium securitates». Vides iam, quam aptus evadat sensus: *pericula* enim sæpissime, ut passim apud Ciceronem, nominantur *causæ capitales*, quibus innocentes implicari Firmicus affirmat.¹⁾ Ceterum cf. etiam Firm. Matern. II. 20, 13: «*accusationes, pericula* facili definitionis explicatione designas.»

XI.

L. I. c. 7. §. 28:

«Septem milia civium nostrorum in medio foro urbis Romæ Sullana animadversione ceciderunt; mihi crede: nulla vis alia, nullum peccatorum meritum, nulla deorum voluntas, sed factorum necessitas istam multitudinem Sullanis manibus iniegit. Quod nunc putas esse iudicium, quem rationis ordinem, ut illa, qui nunquam fuit memor sexus sui, qui ultra commendationem gratiæ puerilis ætatis senex exoletus in aliena ætate flagitia corporis *detinebat*, vitiis obsessus Romana gubernaret imperia?»

Pro *detinebat* scribendum certe: *retinebat*. (cf. l. I. c. 4. §. 3: «animus, qui immortalis est, si a vitiis ac libidinibus terreni corporis fuerit separatus ac suæ originis et seminis conscientiam *retinens* vim suæ maiestatis agnoverit, omnia... facile divina mentis vestigatione consequitur.»

XII.

L. I. c. 7. §. 35:

«Ecce Sulla nefariis cædibus pascitur, ecce tyrannico grassatur

¹⁾ Cf. *Egyptisches Philologisches Közöny*, ann. 1898, p. 4.

imperio nec cupiditates eius potestas aliqua divinitatis impugnat. Quid sentis, quid iudicas? Refuta, quod dicimus? Ostende nobis ordinem rerum! Ubi sunt leges, ubi iudicia? Humano et divino sumus semper destituti iudicio, quia omnia hæc, quæ diximus, Sulla commisit impune. Ergo facinora eius, cum tantis cædibus *pascere*ntur, nulla ultricium dearum flagilla castigant?»

Corruptum est *pascere*ntur, primum, quia inepte dicuntur: *facinora cædibus pasci*, deinde, quia coniunctivi imperfectum (*pascere*ntur) cum tempore indicativi præsentis (*castigant*) non bene iungitur. Pro *pascere*ntur scribendum *grassetur*, sc. Sulla. (cf. l. I. c. 2. §. 3: «Scythæ soli immanis feritatis crudelitate *grassantur*.» l. I. c. 7. §. 32. (de Sulla): «Sed forsitan circa solos viros talis est feritatis atrocitate *grassatus*?» l. I. c. 7. §. 37. (de Sulla): «Ille crudelis perfidissimus, quem scimus per omnia crudelitatis genera *grassatum*.» l. VI. c. 31. §. 57: «facient tyrannos crudeles, qui *in hominum necibus* et in miserorum pœnis crudeli semper feritate *grassentur*.»

XIII.

l. I. c. 8. §. 3: «Sed iam huic nostræ allegationi etiam ipsi, qui contra dicebant, ex aliqua parte consentiunt, dicentes esse quidem quandam vim fortunæ ac fati quam himarmenen vocant, sed huic necessitati disputationis suæ licentia quædam tribuunt, quædam contra *dicit* lex necessitasque factorum et non posse videatur aliquid et posse.»

Agitur de iis, qui vitam humanam fato solo regi negent. Corruptum est procul dubio *dicit*, pro quo *Kroll* in editione sua comiecit: *demunt*; nos pro *dicit* scribimus: *denegant* et post hoc verbum supplendam censemus coniunctionem *ut*,¹⁾ quo reposito plana fiunt omnia: «huic necessitati... quædam tribuunt, quædam contra *denegant*, *ut* lex necessitasque factorum et non posse videatur aliquid et posse.»

(cf. l. I. c. 8. §. 4: «in tam inepta disputatione licentia se argumentationis extollit, ut, cum fato animadvertendi quoddammodo licentiam *tribuat* et totius potestatis concedat imperium, id quod minus est, ei *deneget*, regendi scilicet hominis potestates.»

¹⁾ Cf. *Egyetemes Philologiai Közöny*, ann. 1898. p. 5.

L. I. c. 8. §. 7: «*fatum . . . omnibus animantibus, quæ terrena concretione gignuntur, vivendi tempus propria iudicii dispositione distribuit, ut longiorem vivendi substantiam aliis deneget, aliis largiatur.*»

XIV.

L. I. c. 10. §. 9—10. agitur de diversis hominum formis, quas astrologi compositis stellarum mixturis ac rationibus tribuunt :

«Unde enim se [sibi] singuli propria corporis liniamentatione cognoscunt? Unde filios fratres cognatos, unde cives peregrinos vicinos amicos hospites norunt, si non singulis varios diversosque vultus stellarum potestas adscribit? Consideremus itaque conciliationem generis humani et retractando inveniemus, quam nefaria et quam impia poterant illic scelera committi, si cunctorum una facies populos illos æqua similitudinis formatione confunderet. Ad sororem frater deceptus similitudine quasi maritus intraret traheretque alius *contacti impudentia* alieni iuris uxorem ; alii de filio erratica contentionis conflictatione certarent ; alii nescirent, qui essent illi, qui sibi paulo ante servierant ; alter ingenitis natalibus natus quasi servus ex confusa similitudine obstinato ducentis errore traheretur, nisi uniformem istam colorum similitudinem maxima vultuum dissimilitudo variaret ; quæ omnia compositis stellarum mixturis ac radiationibus temperantur.»

Verba *contacti impudentia* corrupta sunt ; nam illud *contacti* non est quo referatur, *impudentia* autem hoc loco quid sibi velit, cum de vitiis non de industria, sed fatali quodam errore commissis agatur, nemo colligere potest. At plana fiunt omnia, si scribimus: «traheretque alius *contactam imprudentia* alieni iuris uxorem,» ubi adiectivum *contactam* referendum est ad *uxorem*, *imprudentia* autem est ablativus causæ significatque: non de industria, sed errore deceptus. Ceterum verbum *contingendi* sensu translato significat idem ac *polluere*. Firmicus igitur de adulteriis non morum pravitare, sed imprudentia commissis hoc loco disputare voluit.¹⁾

¹⁾ Cf. *Egyetemes Philologiai Közlöny*, ann. 1895. p. 3.

XV.

L. II. c. 2. §. 1—3. agitur de duodecim zodiaci signis, in quibus Sol et Luna et quinque planetæ domicilia sua habeant constituta :

«Ex his duodecim signis Sol quidem et Luna singula sunt signa sortiti, ceteri vero quinque planetæ, id est Saturnus Iuppiter Mars Venus Mercurius bina, in quibus singuli imperium habent ac domicilium constitutum . . . Est itaque *Sol et Leo* et in hoc signo habet domicilium et potestatem, Lunæ Cancer. Vide, quam apte quam secundum, ut masculini quidem signi dominus Sol esset, feminini vero Luna.»

Corruptum est *et*, sed corruptela facile sanatur, si pro *Sol et* scribimus *Solis*, ut sensus sit : Leo est Solis, Cancer est Lunæ, id est, Sol possidet Leonem, Luna autem Cancerum, Sol in Leone, Luna in Cancero habet domum.¹⁾

XVI.

L. II. c. 3. §. 4. agitur de altitudinibus et deiectionibus stellarum. Stellæ enim in altitudinibus collocatæ felicitatem, in deiectionibus autem miseriam decernunt. Quæritur nunc, utrum stellæ in domibus suis, de quibus supra l. II. c. 2. disputatum est, an in altitudinibus suis collocandæ sint :

«Hæc ex causa Babylonii ea signa, in quibus stellæ exaltantur, domicilia eorum esse voluerunt ; nos autem scire debemus hæc institutione formati omnes stellas melius in altitudinibus suis, quam in domiciliis suis . . .»

Lacuna est in fine. C. l. II. c. 21 : «Illud etiam scire nos convenit, quod mediocris est genitura, quæ unam stellam in domicilio suo constitutam in principalibus genituræ locis habuerit collocatam ; mediis etiam felicitatibus sublevatur, qui duas stellas in domiciliis suis in opportunis genituræ locis habuerit positas ; ultra modum felix ac potens erit, qui tres habuerit ; prope ad deorum accedit felicitatem, qui quattuor stellas in domiciliis suis

¹⁾ Cf. *Egyptemes Philologiai Közöny*, ann. 1898. p. 5. Coniectura mea confirmata est postea testimonio codicis Neapolitani ; cf. editionis Skutshianæ tom. II. p. 547.

habuerit *constitutas*. Ultra hunc numerum humani generis substantia non patitur. Qui vero nullam *stellam in domicilio suo* habuerit *constitutam*, ignotus ignobilis et miseris semper actibus erit implicatus.»

Scribendum est igitur loco corrupto: «omnes stellas melius in altitudinibus suis quam in domiciliis suis *constitu*o. *Scriptor* enim probare videtur Babyloniorum rationem, qui stellas non in domibus l. II. c. 2. enumeratis, sed in altitudinibus collocandas esse censuerunt, ut domicilium exempli gratia Solis non Leo, sicut l. II. c. 2. legimus, sed Aries esset. (Cf. infra l. II. c. 3. §. 6.: «Hac ex causa Babylonii hæc signa, in quibus exaltantur singuli, domus eorum esse voluerunt, dicentes, Saturni quidem domicilium esse Libram . . . Solis Arietem.»¹⁾)

XVII.

l. II. c. 10. §. 2:

«*Aries* est signum in cælo masculinum æquinoctiale solstitiale regale, ignitum *ad laniandum*, quadrupes corporale, oculis languidis erraticum, quod a Græcis . . . consonans indomitum impurum libidinosum.»

Pro *ad laniandum* scribendum putant *lanatum* sive *lanigerum* Kroll et Skutsch; post *Græcis* lacunam statuunt, quæ mihi sic explenda esse videtur: «quod a Græcis *Crios dictum est*; cf. quæ statim sequuntur infra §. 3: «*Crios* autem ideo a *Græcis dictum est* hoc signum, quod, cum in eo Sol fuerit, inter diem ac noctem quodammodo iudicat, quod *crinein* dicitur, et quod in eo signo inter hiemem positus et æstatem ipse rursus iudicetur.»

XVIII.

l. II. c. 14. §. 1. agitur de octo locis, quæ pertineant ad hominis vitam, spem, fratres, parentes, filios, valetudinem, mortem:

«Nunc ad expositionem cardinum locorumque omnium transferatur intentio: nam cum hæc omnia a nobis fuerint diligenter inventa, debemus *singula* hominis, per quæ omnis vitæ hominum

¹⁾ Cf. *Egyetemes Philologiai Közlöny*, ann. 1898. p. 5.

substantia dividitur, invenire; sed interim platice. Nam paulo post cum ad libros apotelesmatum venerimus, partiliter ostendemus rationem, qua possint *loca singula* secretis inquisitionibus colligi; debet enim is, qui instituitur, primum platice institui, ut compositus atque formatus secretiora genituræ confidentius consequatur.»

Intellegi non possunt verba: *debemus singula hominis*; scribendum pro *singula* videtur *loca singula*, ut paulo inferius legimus. Hæc sunt enim octo illa loca, de quibus supra diximus, per quæ, ut Firmicus ipse dicit, omnis vitæ hominum substantia dividitur. Scriptor igitur dicere vult se primum generatim de octo locis, deinde partiliter de singulis locis disserturum.¹⁾

XIX.

L. II. c. 19. agitur de duodecim locorum potestatibus, §. 11. autem de decimo loco, qui a Romanis medium cælum, a Græcis mesuranema appellatur:

«In hoc loco vitam et spiritum, actus etiam omnes, patriam domiciliumque totamque conversationem invenimus, artes etiam et quidquid nobis artium suffragio confertur; ex hoc loco animi vitia facili ratione perspicimus. Huius loci potestas cum horoscopo . . societate coniungitur; *de quadrato* enim ab horoscopo videtur.»

Requiritur adiectivum ad vocabulum *societate* pertinens, quod facile inveniri potest; nam hunc ipsum locum respicit auctor l. II. c. 23. §. 5: «*Quadratum* quoque cum horoscopo diximus *validissima radiationis societate* coniungi.

Scribendum est igitur: «Huius loci potestas cum horoscopo *validissima radiationis* societate coniungitur.»²⁾

XX.

Lib. II. c. 29. §. 2: «Antiscia Græcorum sunt nobis magisterio tradita; nam nolo aliquis suspicetur, quod non sit apud Græcos *ipse* tractatus; nam *si* Ptolomæus nullam aliam rationem sequitur nisi antisciorum, et Antiochus, cum dicit, quod enim Libra Arietem

¹⁾ Cf. *Egyetemes Philologiai Közöny*, ann. 1898. p. 6.

²⁾ Cf. *Egyetemes Philologiai Közöny*, ann. 1898. p. 7.

propter terram, quæ media est, non videat, quasi per speculum *quidem* antisciorum rationem attingit; *Dorotheus* vero Sidonius, vir prudentissimus et qui apotelesmata verissimis et disertissimis versibus scripsit, antisciorum rationem manifestis sententiis explicavit, in libro scilicet quarto.»

Hoc loco pro *ipse* cum editionibus veteribus scribendum *iste*; pro *quidem* reponendum esse *quoddam* recte censent Kroll et Skutsch; pro *si* autem scribendum puto *et*, quod sequenti et *Antiochus* optime respondet.¹⁾

XXI.

L. II. c. 30. §. 1. auctor exponit, qualis vita et quale institutum debeat esse mathematicis, id est astrologis:

«Nunc tu, quicumque hos libros legere conaris, cum omnem divinitatis scientiam acceperis et cum naturæ sacris imbutus atque initiatus sacrati operis . . . disciplinam, ad imaginem te divinitatis similitudinemque forma, ut sis semper præconio bonitatis ornatus.»

Requiritur verbum quoddam. Lacunæ explendæ gratia confer l. I. c. 4. §. 11: «Hæc omnia mathematicorum collegit ingenium et computatione sollerti divinæ dispositionis secreta *perdidicit*.»

Scribamus igitur: «sacrati operis *perdidiceris* disciplinam.»²⁾

XXII.

L. II. c. 30. §. 10. (de genere vivendi astrologis conveniente):

«Nunquam nocturnis sacrificiis intersis, sive illa publica sive privata dicantur; nec secrete cum aliquo fabulas conferas, sed palam, sicut superius comprehendî, sub conspectu omnium istius divinæ artis *exere* disciplinam.»

Pro *exere* scribendum videtur: *exerce*, quod habet codex Neapolitanus. Cf. l. IV. c. 11. §. 2: «*exercerunt* autem artes aut pigmentorum et aromatum aut lapidum et margaritarum, et

¹⁾ Cf. commentationem meam: *Questiones de Firmico Materno astrologo*, Buda-pestini, ann. 1889. p. 4.

²⁾ Cf. *Egyetemes Philologiai Közlöny*, ann. 1898. p. 7.

fiunt frequenter ex ista Lunæ societate tinctores.» l. IV. c. 14. §. 20: «Si vero in ceteris genituræ locis fuerit ista coniunctio, mediocres in facultatibus facit et qui *artes metallicas exercere* consueverint.»

XXIII.

l. III. præf. §. 2—4. agitur de homine ad similitudinem mundi formato, minore quodam mundo, qui Græce *μικρόκοσμος* dicitur:

«Scire itaque nos principe in loco oportet, Lolliane, decus nostrum, quod ad imaginem speciemque mundi formam hominis ac statum totamque substantiam deus ille fabricator hominis natura monstrante perfecit; nam corpus hominis ut mundi ex quattuor elementorum commixtione composuit, ignis scilicet et aquæ, aëris et terræ, ut omnium istorum coniunctio temperata animal ad formam divinæ imitationes ornaret, et ita hominem artificio divinæ fabricationis composuit, ut in parvo corpore omnem elementorum vim atque substantiam natura cogente conferret, ut divino illi spiritui, qui ad sustentationem mortalis corporis ex cælesti mente descendit, licet fragile sed tamen simile mundo pararet hospitium. Hac ex causa hominem quasi minorem quendam mundum stellæ quinque, Sol etiam et Luna ignita ac sempiterna agitatione sustentant, ut animal, quod ad imitationem mundi factum est, simili divinitatis substantia gubernetur. Quare illi divini viri atque omni admiratione digni Petosiris et Nechepso, quorum prudentia ad ipsa secreta divinitatis accessit, etiam mundi genituram divino nobis scientiæ magisterio tradiderunt, ut ostenderent atque monstrarent hominem ad naturam mundi similitudinemque formatum isdem principiis, quibus ipse mundus regitur et continetur, perenniter perpetuitatis sustentari *comitibus*.»

Qui sint *comites illi perpetuitatis*, nemo explicare potest. Sed facile emendatur corruptela, si confers l. I. c. 5. §. 11—12: «Ex hoc animo (sc. *ex animo mundi*) hi sempiterni stellarum ignes, qui globosæ rotunditatis specie formati circulos suos orbesque celeri festinatione perficiunt, maiestate divinæ illius mentis animati partem animi ad terrena corpora transferunt et spiritum ex illis *perpetuis animi comitibus* mutuuntur. Hac ratione immortalis animus in nobis caducam terreni corporis fragilitatem confidentia suæ maiestatis exornat, ut ipse auctori suo originique ex aliqua

parte respondeat, qui diffusus per cunctas animantes, quæ terrena conceptione gignuntur, facit, ut *divino* animatæ *fomento* perpetua generationis propagatione vivescant.» Hoc loco igitur *fomites* vel *fomenta* appellantur partes divinæ illius mentis, quæ omnia animalia sustentat. Quare loco in quæstionem vocato procul dubio scribendum est: «Hominem ad naturam mundi similitudinemque formatum perenniter perpetuitatis sustentari *fomitibus*.»

Firminus enim hoc loco exponere vult terrena hominum corpora eodem modo, quo universum mundi corpus divina mente sustentetur, partibus sive *fomitibus* divinæ illius mentis sustentari. Partes autem animæ mundi facile possunt *fomites* appellari, cum divinitas ipsa ignea sit natura. (f. l. I. c. 4. §. 1: «*animus* . . . licet ipse *ignea* sit divinitatis *immortalitate* formatus.»¹⁾

XXIV.

l. III. c. 1. §. 14. auctor narrat, Saturnum habuisse primum mundi principatum; Saturno Iovem, Iovi Martem, Marti Venerem successisse, ad ultimum vero regnasse Mercurium:

«Ultimum vero tempus Mercurio dandum esse putaverunt, cui se novissime Luna coniungit. Quid hac potest inveniri dispositione subtilius? Iurgatis agrestibus studis, repletis artibus disciplinisque compositis per diversos actus humani se generis exacuit intentio, et quia mobile ingenium in homine unum vitæ cursum servare non potest, ex variis institutis moribusque confusis malitiæ crevit improbitas, et *vitæ* scelerum flagitia gens hominum hoc tempore facinorosis machinationibus et invenit et tradidit. Hac ex causa ultimum tempus Mercurio esse tradendum putaverunt, ut ad imitationem istius sideris intenta gens plenam malitiæ conciperet potestatem.»

Corruptum esse videtur *vitæ*. Novissimi editores coniecerunt: *cuncta* aut *vitiosa*, Mueller *infinita*. Ego et ad scripturam codicum proxime accessisse et constructioni sententiarum optime satisfecisse mihi videor coniiciendo: *ita*.²⁾

1) Cf. *Egyetemes Philologiai Közlöny*, ann. 1895. p. 4.

2) Cf. *Egyetemes Philologiai Közlöny*, ann. 1898. p. 7.

XXV.

L. III. c. 2. §. 1. agitur de Saturni stella in cardinibus genituræ collocata :

«Saturnus per diem in horoscopo partiliter constitutus, id est si in ea parte est, qua horoscopus, faciet eum summo clamore edi partum. Erit autem iste, qui nascitur, maior omnibus fratribus, aut, si quis ante eum natus fuerit, a parentibus separatur. Semper autem dens iste per diem in omnibus quattuor cardinibus faciet primos nasci aut primos nutriri *aut eos fratres, qui ante se nati fuerint . . .*»

Enuntiatio ultima propter lacunam mutila est. Sed lacuna ista facile expleri potest, si diligenter perleges l. III. c. 3. §. 2—3 : «Si vero per noctem in horoscopi parte fuerit inventus (sc. *Iuppiter*), faciet primum nasci inter fratres vel, *qui ante ipsum natus fuerit, interimit* vel in longinquis eum separavit ¹⁾ et constituit regionibus ac locis, ut ipse in paterna domo habeat principatum. Facit autem bene nutriri et parentes eius in maxima felicitate constituit. Quodsi sic per noctem Iovi posito malivola stella restiterit, omnem paternam ac maternam substantiam dissipabit. Semper autem Iuppiter in cardinibus genituræ collocatus aut primos nasci faciet aut *fratres eius maiores interimit*, ut ipse, sicut superius dixi, solus in domo paterna habeat principatum.»

Lacuna igitur sic explenda est : «Deus iste (sc. Saturnus) . . . faciet . . . eos fratres, qui ante se nati fuerint, *interimi.*» ²⁾

XXVI.

L. III. c. 2. §. 11. agitur de decretis Saturni in quinto ab horoscopo loco constituti :

«Si vero per noctem istum genituræ locum Saturnus tenuerit, processu ætatis *quantulumcunque domino* partem felicitatis adsignat, virtutem vero eius inconstantem facit, tardum etiam in omnibus actibus hominem et pigrum demonstrat ; quosdam autem, -si deficiens se ei Luna coniunxerit, facit patrimonium amittere et quicquid ante quæsitum fuerat, misera laceratione deperdere.»

¹⁾ De hac corruptela cf. infra commentationis huius cap. XXVII.

²⁾ Cf. *Egyetemes Philologiai Közöny*, ann. 1895. p. 5.

Skutsch corruptelam hoc modo sanare conabatur: «quantulumcunque *homini paternæ felicitatis*»; Mommsen scribendum censuit: «quantulumcunque de omni parte relicitatis » ego facillima mutatione contentus conicio: «*quantulumcunque homini partem felicitatis.*»¹⁾

XXVII.

L. III. c. 3. §. 2:

«Si vero per noctem in horoscopi parte fuerit inventus (sc. Iuppiter), faciet primum nasci inter fratres, vel, qui ante ipsum natus fuerit, interimit vel in longinquis eum *separavit et constituit* regionibus ac locis, ut ipse in paterna domo habeat principatum.»

(Corruptum est *separavit* atque etiam verborum ordo turbatus esse videtur; nam *longinquis*, epitheton ad *regionibus* pertinens, a substantivo suo male secernitur. Cf. l. III. c. 2. §. 1: «Erit autem iste, qui nascitur, maior omnibus fratribus, aut, si quis ante eum natus fuerit, a *parentibus separatur*. Semper autem deus iste . . . faciet *primos nasci* aut primos nutriri aut *eos fratres, qui ante se nati fuerint, interimi.*»²⁾ L. V. c. 5. §. 3: «desertis patriis laribus ad semota et *longinqua loca* fugitivo errore ducuntur; » l. VIII. c. 8. §. 2: «qui lares suos ad *longinquas regiones* migrantes . . . deserant.»

Excidisse videtur igitur tale quid: «vel a *parentibus* eum *separabit* et in longinquis *constituet* regionibus ac locis.»

XXVIII.

L. III. c. 3. §. 15. agitur de decretis Iovis in septimo ab horoscopo loco constituti:

«In septimo loco Iuppiter ab horoscopo constitutus, id est in occasu pariter, in diurna scilicet genitura, faciet locupletes divites et longæ ac beatæ senectutis spatia decernit; sed filiorum locum et coniugis *nocturnus* maxime versat; nem et carissimam et moratam uxorem amittat necesse est, et amati filii vel filiæ miseram videbit mortem.»

Procul dubio corruptum est *nocturnus*; nam hoc loco agitur

¹⁾ Cf. *Egyetemes Philologiai Közöny*, ann. 1898. p. 8.

²⁾ De hac coniectura cf. supra commentationis huius cap. XXV.

de *diurna* genitura ; cf. quæ statim sequuntur : «Si vero *per noctem* in eo loco genituræ fuerit inventus, crescente ætate augmenta patrimonii consequitur.»

Pro *nocturnus* equidem scribendum censeo : *in occasu*, ut sensus sit : «filiorum et coniugis locum in occasu maxime versat Iuppiter.» Occasus enim est septimus ab horoscopo locus, qui plerumque infelicitatem hominibus decernit. (Cf. l. III. c. 4. §. 21 : «Sed et *locum coniugis* ac *filiorum* vehementissime persequitur Mars *in septimo* constitutus loco,» id est in occasu.¹⁾

XXIX.

L. III. c. 3. §. 18. agitur de Iove in decimo ab horoscopo loco constituto :

«In decimo loco Iuppiter ab horoscopo constitutus, id est in imo cælo partiliter per diem, publicorum negotiorum facit principes, faciet *maximorum decem primos* et quibus a populo honores maxima conferantur, claros et qui se velint semper gratia ostentationis exserere, sed in vita luxuriosos reddit.»

Quærendum est, qui sint *maximorum decem primi*, quo loco præterea admonendi sumus *decem primos* apud Firmicum idem ac *decemviros iuri dicundo* significare. Cf. l. III. c. 10. §. 1 : «Mercurius cum Iove partiliter in horoscopo constitutus in diurna genitura faciet claros et gloriosos, civitatibus præpositos aut *maximarum civitatum decem primos*, iuridicos.» Ibidem §. 9 : «Faciet enim a mulieribus felicitates maximas conferri et faciet publicis muneribus præpositos et populorum aut *civitatum* principes aut *decem primos.*» l. III. c. 6. §. 23 : «Interdum *nobilium civitatum* faciet *decem primos.*»

Scribendum igitur loco in quæstionem vocato : «*m a x i m a r u m c i v i t a t u m.*»²⁾

XXX.

L. III. c. 4. §. 4. (de decretis Martis) :

«Patrimonia autem eorum, qui sic Martem habuerint, dissipantur. Sed et omnem vitæ substantiam, uxores etiam ac filios amittunt,

¹⁾ Cf. *Egyetemes Philologiai Közlöny*, ann. 1898. p. 8.

²⁾ Cf. *Egyetemes Philologiai Közlöny*, ann. 1895. p. 356.

nec aliquid illis de paterna substantia reservatur, sed et *haec* prima aetate *deperunt*.»

Numerus pluralis pronominis (*haec*) ad praecedentem numerum singularem (*aliquid*) non bene refertur. Scribendum videtur: «sed et *hanc* (sc. substantiam paternam) prima aetate *deperdunt*.» Cf. l. V. c. 3. §. 29: «Sed et quicquid consecuti fuerint vel a parentibus vel ab aliis, facili ratione *deperdent*.» l. V. c. 3. §. 45: «Sed et quicquid susceperint, *deperdent*, et omnem substantiam minuunt.» l. V. c. 3. §. 40: «per semet ipsos maximam substantiam consecuti, *hanc* eandem rursus misera dissipatione *deperdunt*.»

XXXI.

L. III. c. 4. §. 14. de decretis Martis:

«Si vero per diem Mars in quinto ab horoscopo loco fuerit constitutus, patrimonium eius labefactabit et domicilium frequenter *mutat* et propter infortunia, quæ ei accidunt, peregrinis semper regionibus *immoratur*; erit autem in periculis non modicis constitutus. Si vero sic positum per diem Martem hæc mala decernentem Iuppiter aut Venus vel simul cum eo constituti vel de trigono vel de hexagono eum respexerint, luera maxima ex peregrinitatis incommodo consequetur.»

Corrupta esse videntur verba *et... mutat... immoratur*. Concinnitas certe orationis postulat, ut scribamus *ut... mutet... immoretur*; ne post futurum *labefactabit* inepte ponatur indicativi præsens (*mutat... immoratur*) coniunctione coordinativa (*et*) iunctum.

XXXII.

L. III. c. 4. §. 30. agitur de decretis Martis in decimo ab horoscopo loco constituti:

«Quodsi sic constituto Marte, sicut diximus, Iove etiam, sicut ante diximus, in ceteris genituræ cardinibus constituto in his, in quibus diximus, signis et in his partibus Saturnus in alio genituræ cardine fuerit constitutus, erunt quidem reges imperatores, potentes maxime terribiles periculosi, civitatum eversores vel *fabricatores*, sed modicæ vitæ id est oligochronii.»

Corruptum est *fabricatores*; nemo enim linguæ Latinæ peritus

dicere potest : *civitatum fabricatores*. Sed plana fiunt omnia collato similis argumenti loco, l. III. c. 5. §. 7 :

«Si vero Sol in parte horoscopi fuerit inventus et Luna in ceteris cardinibus genituræ vel in anaphoris vel in cataphoris cardinum fuerit inventa, et Mars se nulla illis radiatione coniunxerit, sit vero Iovis stella aut cum Sole in parte horoscopi constituta aut in ceteris cardinibus inventa vel in cataphoris cardinum, ii, qui nati fuerint, reges totius orbis gubernacula possidebunt, *evertentes alias civitates, alias sublevantes.*»

Scribendum est igitur : «*civitatum eversores vel subvertore s.*»¹⁾

XXXIII.

L. III. c. 4. §. 34 :

«In duodecimo loco Mars ab horoscopo constitutus, si per diem in hoc loco fuerit inventus, ægritudines maximas decernit et malis vitiis implicat et a servis crebras concinnat insidias et facit talem, cui semper servi nocere desiderent, et *omnibus* eius multiplices per servos spargit infamias.»

(Cf. l. III. c. 5. §. 13 : «Unde quicumque sic Solem habuerit constitutum, nihil adpetat, ad nullum audeat, cum sciat se sic posito Sole in *omnibus actibus* impediri.» Vide etiam l. III. c. §. 9. : Si vero partem medii cæli præcedat aut sequatur (sc. Luna), in proximo tamen loco et vicinis partibus sit posita, duces tribunos administratoresque perliciet ; si vero in eodem signo, in quo est medium cælum, platice fuerit constituta, magnos in *omnibus actibus* reddit et vario genere felicitatis ornatos.»

Scribendum est igitur procul dubio : *omnibus eius actibus*»²⁾
Cf. l. VI. c. 13. §. 1 : «*His a mulierum amoribus malignus sermo spargit infamiam.*»

XXXIV.

L. III. c. 5. §. 1. agitur de Sole in parte horoscopi constituto :

«Sol in parte horoscopi constitutus difficile fratres dabit ; in masculino autem signo constitutus in domo sua aut in altitudine

¹⁾ Cf. *Egyetemes Philologiai Közlöny*, ann. 1898. p. 9.

²⁾ Cf. *Egyetemes Philologiai Közlöny*, ann. 1895. p. 357.

sua et benivolæ stellæ radiatione coniunctus aut a benivola protectus magnæ nobilitatis largitur insignia. Si vero malivolæ Sole in horoscopo constituto prope radiis accedant, oculorum aciem ex maxima parte desiderat.»

Verbum *desiderandi* hoc loco sensu caret; scribendum: *debilitat*. Cf. l. IV. c. 24. §. 7: «Si Luna cum Marte in horoscopo partiliter fuerit iuventa, peregrinam matrem aut debilem monstrat, sed ipsorum aut *oculi debilitantur* aut stomachus.» l. V. c. 4. §. 4 (de Mercurio in domo vel in decano Solis): «Si vero fuerit nocturna genitura, aut mente captos faciet aut *aures linguamque debilitat.*»¹⁾

XXXV;

l. III. c. 5. §. 10. agitur de Sole in signo horoscopi constituto:

«Sed si sic omnes positos, idest Solem in signo horoscopi, Iovem Venerem Mercurium in ceteris cardinibus, Saturnum vero in trigono aut in hexagono aut eodem loco cum ipsis constitutum Mars aliqua radiatione respexerit aut cum ipsis constitutus aut hos omnes de quadrato respexerit aut de diametro se huic stellarum commixtioni coniunxerit, faciet maximos iudices, habentes vitæ et necis potestatem, sed fures rapaces et qui res alienas avaro rapiant cupiditatis instinctu. Sed nihilominus hos eosdem post immensam deprædationem vel post maximas rapinas vel post *immensa fortia* exules facit aut biothanatos.»

Corruptum est *immensa fortia*; nam Firmicus non dicit Sole in signo horoscopi posito nasci viros fortibus factis claros, sed commemorat «*fures, rapaces et qui res alienas avaro rapiant cupiditatis instinctu.*» Huiuscemodi autem hominibus tribuit primum «*maximam deprædationem*», deinde «*maximas rapinas*»; tertio igitur loco procul dubio scribendum est: *immensa furta*, quod præcedentibus optime respondet; nam ut *rapinas* ad *rapaces*, ita *furta* ad *fures* referamus necesse est.²⁾

¹⁾ Cf. *Egyetemes Philologiai Közlöny*, ann. 1895. p. 12.

²⁾ Cf. *Egyetemes Philologiai Közlöny*, ann. 1895. p. 6. Coniectura mea confirmata est postea testimonio codicis Nca politani; cf. edit. Skutsch. tom. II. p. 549.

XXXVI.

L. III. c. 5. §. 15. agitur de Sole in tertio ab horoscopo loco constituto :

«Si vero in tertio genituræ loco positus sit, in domo sua vel in domo Iovis vel in domo Veneris vel in domo Mercurii vel in altitudine sua vel in altitudine Iovis vel Veneris vel Mercurii, faciet *religiosos deorum . . . vel cultores*, qui simulacra deorum per se facta religiosis consecrationibus dedicent et qui fabricationibus templorum iussu principum vel iudicum præsent.»

Lacuna expletur collatione l. III. c. 5. §. 33 : «In nono loco Sol ab horoscopo constitutus *fabricatores deorum facit vel cultores* divinorum simulacrorum vel ornatores deorum vel fabricatores templorum aut hymnologos aut qui laudes deorum cum iactantiæ ostentatione decantent, ex quibus rebus gloriam et honores habebunt.»

Scribendum est igitur loco in quæstionem vocato : *religiosos deorum fabricatores*; pro *cultores* autem utroque loco ex coniectura Krollii scribendum videtur *sculptores*; cf. l. IV. c. 14. §. 20 : «aut ornatores aut *sculptores* simulacrorum aut fabricatores efficiet aut in templis sacra carmina precantes.» L. III. c. 9. §. 5 : «facient etiam *sacrorum simulacrorum sculptores.*»¹⁾

XXXVII.

L. III. c. 6. §. 3. agitur de Venere in parte horoscopi partiliter constituta :

«In constantibus vero signis et quæ modicæ sunt vocis posita, in nocturna scilicet genitura, faciet multiplici studio veneratores amicos imperatorum, facientes aliquid tale et inveniētes, quod ad *venias regias* pertineat ; faciet etiam præpositos voluptatum, sed earum, quæ ad delectationem regiam præparantur, accipientes annonas ab imperatore maximas, sic ut ex præstatione annonarum maximæ illis divitiæ conferantur.»

Quid *venia regia* hoc loco sibi velint, nemo sanus colliget ; sed cum agatur de *Venere* actus decernente necnon de *præpositis*

¹⁾ Cf. *Egyetemes Philologiai Közöny*, ann. 1895. p. 7.

voluptatum, quæ ad delectationem regiam præparentur (*maître de plaisir*, ut Galli dicunt), nonne tollitur omnis difficultas, si pro *venias* scribimus: *Veneres?* Facient igitur, qui Venere in parte horoscopi constituta nati erunt, tale quid, quod ad *amores regum* pertineat eruntque in aula regia præpositi voluptatum.¹⁾

XXXVIII.

L. III. c. 6. §. 4. agitur de Veneris et Saturni coniunctione:

«Sed si sic Venus per diem posita Saturnum ex aliqua parte respexerit, faciet molles, cinædos vel qui se *dulibus* actibus dedant.»

(Corruptum est *dulibus*. Cf. l. III. c. 9. §. 7: «Si vero in feminino signo, in horoscopo scilicet, Saturnus et Mercurius partiliter in nocturna genitura fuerint inventi, facient eunuchos vel viros sine semine et qui coire non possint, *turpes* infames impuros impudicos cinædos.» L. IV. c. 9. §. 7., ubi agitur de coniunctione Saturni, Lunæ et Veneris: «Si vero fuerit minuta luminibus, pravas amorum decernit inlecebras aut impuris et impudicis facit libidinibus implicari aut *turpes actus* adsidua continuatione decernit.» L. IV. c. 12. §. 1., ubi agitur de coniunctione Solis Lunæ et Veneris: «Erunt sane præposteris amorum vitiis obligati aut impuris aut *turpibus cupiditatibus dediti*.»

Pro *dulibus* igitur confidenter coniecere possumus «*turpibus*»²⁾

XXXIX.

L. III. c. 6. §. 8. agitur de Veneris decretis:

«In quarto loco Venus ab horoscopo constituta per diem, id est in imo cælo, iacturam maximam patrimonii faciet et assiduas viduitates et tales reddit, qui difficile possint aliquid impetrare. Sed et cum ei Mercurius fuerit partili radiatione coniunctus, adulteros faciet, *frequenter *stæmen* propter malas administrationes vel publicas vel privatas proseribi *facit*.»

Sensus loci ita perfectus aptusque est, ut in corruptela nihil præter particulam quandam latere possit. (Cf. ibidem §. 17: «In

¹⁾ Cf. *Egyetemes Philologiai Közlöny*, ann. 1898. p. 10.

²⁾ Cf. *Egyetemes Philologiai Közlöny*, ann. 1898. p. 11.

nono loco Venus ab horoscopo si fuerit constituta in diurna genitura, faciet eum, qui sic habuerit Venerem, assidua cuiusdam dæmonis interpellatione pulsari . . . *reddit etiam* sic posita Venus somniorum *frequenter* interpretes.» L. III. c. 7. §. 1 : «Mercurius in parte horoscopi partiliter constitutus in his, in quibus gaudet, signis, in diurna genitura facit philosophos, grammaticæ artis magistros aut geometras aut cælestia sæpe tractantes aut qui ad hoc spectent. ut deorum possint præsentiam intueri, aut sacrarum litterarum peritos ; *facit etiam frequenter* oratores et advocatos.»

(Corruptela igitur facillime sanari potest : *frequenter e t i a m.*¹⁾)

XL.

L. III. c. 6. §. 8. agitur de Venere in quarto ab horoscopo loco constituta :

«Si vero per noctem in hoc loco fuerit inventa, processu ætatis *laudes* faciet, magnorum virorum amicos et plenos gratia et decentes, in inventute vero, id est in prima ætate, honestos quidem et quibus nihil desit, sed vitio quodam mentis implicatos.»

Pro corrupto *laudes* scribendum censeo : *lautos* ; lauti enim nominantur homines elegantes atque urbani, quos magni viri, ut Firmicus dicit, id est principes civitatis in amicorum numero habere non dedignantur. (cf. Cic. Fam. VII. 14 : «Valde iam *lautos* es, qui gravere litteras ad me dare» ; Cic. in Pis. 25 : «Nihil apud hunc *lautum*, nihil *elegans*, nihil *exquisitum*» ; Non. IV. 280 : «*Lautam* vitam et *elegantem* colere.»²⁾)

XLI.

L. III. c. 6. §. 13 : agitur de Venere in sexto ab horoscopo loco constituta :

«Si vero aliena Venus a cardinibus fuerit constituta et malivolæ stellæ in cardinibus constitutam Lunam forti radiatione *possederint*, expositos a parentibus *faciet et statim faciunt* . . .»

¹⁾ Cf. *Egyetemes Philologiai Közlöny*, ann. 1895. p. 358. Coniectura mea confirmata est postea testimonio codicis Neapolitani ; cf. edit. Skutsch. tom. II. p. 549.

²⁾ Cf. *Egyetemes Philologiai Közlöny*, ann. 1898. p. 12.

Requiritur aliquid in fine. Cf. similis argumenti locum l. III. c. 13. §. 2., ubi agitur de Lunæ decretis: «Si vero sic Lunam positam cum malivolis nulla benivola stella respexerit, eos, qui nati fuerint, *faciet exponi aut nulla vitæ tempora decernit et statim faciet interire* aut malum vitæ finem biothanatumque decernit.» (Cf. etiam l. IV. c. 9. §. 4: «Si a Saturno defluens Luna ad Martem se iungat plena luminibus, valitudines et vitia decernit et prima iuventute *faciet interire.*» l. III. c. 4. §. 39: «Si vero Lunam crescentem per diametrum vel quadratum viderit, eos qui nati fuerint, *aut statim perimit aut faciet exponi.*» l. IV. c. 13. §. 4: «Si vero a Mercurio per noctem defluens Luna minuta lumine ad Saturnum feratur, *aut exponi facit* aut squalorem miseræ servitutis imponit aut onus acerbæ captivitatis indicit; etiam maximas valitudines aut vitia decernit *aut in prima ætate temporis perimit* aut *facit* aliqua ratione damnari; quodsi nihil horum fuerit, biothanatos *interire.*»

Lacuna igitur aptissime expletur, si scribimus: «expositos a parentibus *facient aut statim facient interire.*»

Deinde valde suspectum est loco laudato illud *possederint*; scribendum esse videtur: *respexerint*. Cf. ibidem § 15: «Sic vero sic positam cum Marte Venerem in his, in quibus diximus, signis aliqua Saturnus radiatione *respexerit*»; cf. ibidem §. 16: «Sed et si Mercurius cum ea fuerit et simul cum Mercurio Venerem in hoc loco positam malivola stella *respexerit*»; cf. ibidem §. 21: «Si vero sic positam Venerem Mars forti radiatione *respexerit*» et passim alibi.¹⁾

XLII.

l. III. c. 6. §. 17: «In nono loco Venus ab horoscopo si fuerit constituta in diurna genitura, faciet eum, qui sic habuerit Venerem, assidua cuiusdam dæmonis interpellatione pulsari; faciet autem in templis manere *sordido* et sic semper incedere et qui nunquam tondeant comam, et qui aliquid velint quasi a diis dictum hominibus muntiare, quales solent esse in templis, qui vaticinari consueverunt; reddit etiam sic posita Venus somniorum frequenter interpretes.»

¹⁾ Cf. *Egyetemes Philologiai Közöny*, ann. 1898. p. 12.

Pro *sordido* scribendum esse *sordidos* nemo non videt; neque enim aliter grammatica huius sententiæ constructio apte restitui potest.¹⁾

XLIII.

L. III. c. 6. §. 23. agitur de Venere in undecimo loco ab horoscopo constituta:

«Et si sic posita Venus coniunctionem Lunæ venientis acceperit, faciet locupletes divites, *maxime potentiores etiam gloriæ* et quibus magnarum potestatum cura mandetur; interdum nobilium civitatum faciet decem primos.»

(Cf. l. IV. c. 19. §. 9: «Si Iuppiter dominus genituræ fuerit, faciet homines magni animi *magna appetentes* et quibus fides semper habeatur et qui ad magnos actus semper *inflentur.*»²⁾ L. V. c. 3. §. 28: «Erunt sane cordati, doctrina ac sapientia pleni, multis occupationibus dediti et *multa appetentes*, sed et ex his quæcunque assecuti fuerint et patrimonii sui substantiam dissipabunt.»

Verba corrupta igitur hunc in modum possunt sanari: «*maximæ appetentes etiam gloriae.*»³⁾

XLIV.

L. III. c. 6. §. 28. agitur de Venere in duodecimo ab horoscopo loco constituta:

«Quodsi in diametro Luna fuerit inventa, faciet infames libidinosos aut puerorum amatores aut ex coitu mulierum *sudarios* facit gravi infamiæ pulsari dedecore.»

(Cf. quæ statim sequuntur in eadem §.: «Ex incestis et *stupris* ex ista commixtione graves decernuntur infamiæ; aut enim cum sororibus aut novercis aut filiabus aut fratrum uxoribus coire coguntur, sed nihilo minus ex isto incesto lucra illis maxima obvenient et confertur aliquod meritum dignitatis.»

Cum igitur de stupris hoc loco agatur et incestis, pro *sudarios* scribendum esse *stuproso* verisimile est.⁴⁾

¹⁾ Cf. *Egyetemes Philologiai Közöny*, ann. 1895. p. 359.

²⁾ De hac corruptela cf. commentationis huius cap. LXXXI.

³⁾ Cf. *Egyetemes Philologiai Közöny*, ann. 1898. p. 13.

⁴⁾ Cf. *Egyetemes Philologiai Közöny*, ann. 1898. p. 14.

XLV.

Lib. III. c. 6. §. 29., ubi de iis, qui «*ex incestis amoribus gravi pulsantur infamia*», agitur: «Aut enim, sicut supra diximus, cum sororibus coeunt aut, si alienas a genere, duas tamen sorores stupro sibi cognitatas coniungunt aut cum filiabus coibunt aut cum matribus aut cum nuribus aut cum privignorum uxoribus aut circa fratrum uxores vitio libidinosæ cupiditatis ardebunt, [aut matribus] aut cum novercis coibunt aut cum adfinibus *aut cum sororibus* aut cum sororum filiis.»

Verba *aut matribus* eicienda esse recte censent Kroll et Skutsch propter præcedens *cum matribus*; nos autem, cum iam initio legamus: «cum sororibus coeunt», eiecimus in fine verba *aut cum sororibus*, certe propter sequens *sorum* interpolata.¹⁾

XLVI.

L. III. c. 7. §. 5. agitur de Mercurio in secundo ab horoscopo loco constituto:

«Facit autem magnis rationibus præpositos, reddit tales, qui facultates regias *posita* dispositione sustentent et qui omnes reditus regios thesaurosque suæ habeant fidei dispositionique commissos.»

Kroll et Skutsch pro *posita* coniecerunt *sua*, quod aptum efficit sensum, sed a codicum scriptura longe recedit. Scribendum equidem censeo *propria*, ut sensus idem sit, sed emendandi ratio probabilior.²⁾

XLVII.

L. III. c. 7. §. 13. agitur de Mercurio in sexto ab horoscopo loco constituto:

«Si vero sic positus coniunctionem Lunæ venientis exceperit, faciet scribas aut iudicum aut *auctoritatum* aut senatus aut qui cum imperatoribus constituti docendi habeant aliquam potestatem aut qui actus principis *sui subeantur* dispositionibus *suis*»

¹⁾ Cf. *Quæstiones de Firm. Mat. astr.*, Budapestini 1889. p. 6.

²⁾ Cf. *Egyetemes Philológiai Közöny*, ann. 1898. p. 13.

gubernare, præsertim si sic Mercurio constituto Luna aut quæcunque alia stella X. genituræ locum possideat.»

Corruptum est primum *auctoritatum*, pro quo scribendum videtur *civitatuum*. Corruptela ex dittographiæ præcedentis aut orta esse videtur.

Hoc loco deinde pronomen illud possessivum *sui* post vocabulum *principis* supervacuum neque Latinum est; tum *subeantur*, quæ est codicum optimorum lectio, nullum habet sensum, quare codices recentiores et editiones veteres *subeant* exhibent, qua tamen coniectura non multum adiuvamur, cum *subeant gubernare* Latine dici non possit. Sed omnis tollitur difficultas collato similis argumenti loco, l. III. c. 12. §. 1: «In horoscopo Mercurius et Venus partiliter constituti in diurna genitura faciunt scutarios vel protectores imperatorum vel qui proprio excubitu salutem principis servant, aut qui pecunias et thesauros regios *suis iubeantur dispositionibus gubernare*, et quibus huiuscemodi administrationum officia credantur.»

Scribendum igitur procul dubio: «qui actus principis *suis iubeantur* dispositionibus gubernare.» Nam eiciendum est post *dispositionibus* pronomen *suis*, quod certe propter corruptelam præcedentem huc irrepsit.¹⁾

XLVIII.

l. III. c. 8. §. 8:

«In octavo loco ab horoscopo Mercurius cum Sole partiliter constitutus faciet debiles vitiosos et qui facili ratione decipiantur; sed in hoc loco . . . constituti biothanatam mortem faciunt et decernunt frequentur insanias.»

(Cf. ibidem §. 1: «*Per diem* Mercurius cum Sole *partiliter* in horoscopo constitutus faciet reges duces potentes; si vero *per noctem* in hoc loco fuerint *partiliter* inventi, patrem degenerem et ignobilem faciunt.» Ibidem §. 7: «In septimo loco ab horoscopo Mercurius cum Sole *partiliter* constitutus, id est in occasu, si *per diem* in hoc loco fuerit inventus, faciet ei, qui sic natus fuerit, maximas res potestatesque committi, sed ipsos biothanata morte

¹⁾ Cf. *Egyetemes Philologiai Közlöny*, ann. 1895. p. 359.

faciet interire. Si vero *per noctem* in hoc loco *partiliter* fuerit *constitutus*, faciet multa perpeti mala, laborantes et cotidiano opere alimenta quærentes et malis semper ac sordidis actibus occupatos.»

Lacuna igitur explenda est huncce in modum : *per noctem partiliter.*

XLIX.

l. III. c. 9. §. 5 :

«In quinto loco ab horoscopo Saturnus et Mercurius pariter constituti facient eos, qui sic nati fuerint, frequenter mutare domicilia, et annonæ aut frumentorum aut locorum quorundam præpositos aut gemmarum aut margaritarum aut *aromatum* aut metallorum præpositos.»

Lacunam statuendam censeo post *aromatum*; absurdum enim est de *gemmarum aut margaritarum aut aromatum præpositis* loqui. Viam emendandi monstrat nobis l. III. c. 12. §. 10, ubi agitur de Mercurii decretis : «Vespertinus vero in hoc loco si cum Venere fuerit inventus, cordatos ingeniosos musicos vel organarios faciet aut tinctorios, colorum aut *aromatum aut gemmarum aut margaritarum mercatores*; faciet quosdam myropolos vel pigmentorum medicinalium inventores; faciet etiam sic positus frequenter *præpositos metallorum*, ut ex his actibus maxima illis facultatum subsidia quærantur.»

Lacuna igitur explenda est huncce in modum : «aut gemmarum aut margaritarum aut *aromatum mercatores.*»

L.

l. III. c. 11. §. 8 :

«Si vero *per noctem* in VI. vel in XII. ab horoscopo loco Mercurius cum Marte fuerit constitutus, facit multis debitis et multo usurarum fenore implicatos, sed æstus animi et interceptiones facient. Reddunt etiam pigros in omnibus actibus et decernunt maximas accusationes et graves insidias, sed quæ aut a servis aut propter servos *faciant.*»

Sittl verbo *faciant* rectissime signum corruptelæ apposuit et coniecturam editionis Aldinæ (*fiant*) repudiavit. Ego mutatione

levissima scribendum censeo: *accidant*.¹⁾ (cf. l. III. c. 4. §. 14: «Si vero per diem Mars in quinto ab horoscopo loco fuerit constitutus, patrimonium eius labefactabit et domicilium frequenter mutat et propter infortunia, quæ ei *accidunt*, peregrinis semper regionibus immoratur.»²⁾)